H aus Straßb. Hosp. A. prot. 7383 cod. chart. sec. XV fol. 36^b.

a) *H possiderat.* b) *H nulli.* c) *Sehr unleserlich.* d) *Von tam presentibus—crederentur stark corrupirt.* e) *H prelate.*

¹ *In der That fällt im Jahre 1161 die Weihnachtsvigil auf einen Sonntag.*

112. *In einer Urkunde für das Kloster St. Arbogast unter den Zeugen: Albero prepositus, Heinricus prior, Egilolfus, Meffridus astiterunt et hii burgenses: Dietericus prefectus et omnes fratres ejus, Symon, Wernherus, Waltherus, Albertus, Rüdolfus, Waltherus dapifer, Cāno, Gotefrid, Nibelunc affuerunt etc. acta sunt hec*
 5 anno incarnationis domini 1162, indictione 8¹, epacta 3, Friderico imperante. 1162.

H aus Straßb. Hosp. A. prot. 7381 cod. chart. sec. XV fol. 23^o.

Die Urkunde und ihr Rechtsinhalt erwähnt bei Schöpflin Als. illustr. II, 521.

113. *Kaiser Friedrich I erläßt auf Bitten Rudolfs des Probstes von St. Thomas in Straßburg schärfere Bestimmungen über die rechtzeitige Abführung der Zinsen*
 10 *an das Stift und nimmt dessen gesamten Besitz in seinen Schutz und Schirm. 1163 Februar 23 Würzburg.*

(C.): In nomine sanctę et individue trinitatis. Fridericus divina favente clementia Romanorum imperator augustus.: quodocunque nostre corroboracionis pie
 exposcitur suffragium, celeri affectu est attribuendum et, si quid exposcitur a nobis,
 15 quod perpetuo durare debeat, literis est annotandum, ne prolixitas temporum posteris hoc dubium reddat vel incertum. noverit igitur omnium Christi imperiique nostri fidelium tam presens etas quam successura posteritas, qualiter dilectus ac
 fidelis capellanus noster Rüdolfus venerabilis eęclesię beati Thome in Argentina prepositus ad nostram veniens presentiam omnimodam destructionem eęclesię suę et
 20 intolerabiles pressuras coram nobis lacrimabiliter exposuit, inter quas maximum et precipuum erat videlicet, quod eęclesię suę mansionarii et alii, qui annualem fratribus suis censum persolvere debent, census ac debita servicia ad cottidianos usus et stipendia fratrum suorum pertinentia singulis annis temerarię eis subtraherent,
 per quod eęclesia sua admodum foret attenuata, quod nec fratres inibi deo famulantes debita stipendia recipere nec divina obsequia possent exercere. unde nos
 25 communicato principum consilio irrefragabile edictum quoddam super hoc promulgavimus tale videlicet, ut quicumque mansionariorum vel aliorum debitum eis censum usque ad festivitatem beati Andreę ejusdem anni non persolverent, ab advocatis earundem possessionum bona debiti census absque omni contradictione in potestatem
 30 nostram et utilitatem eęclesię vendicarentur et insuper illi subtracta omnia resarcire cogantur, quousque preposito et eęclesię suę digna satisfactio exhibeatur. preterea a nostra majestate postulavit, ut pro remedio anime nostre nostrorumque omnium parentum salute, tum quia advocatia ejusdem eęclesię specialiter ad nos spectaret, tum quia nobis et imperio devotissima existeret, saluti ejus prospicere et ad pristinam suę dignitatis statum misericorditer eam reducere vellemus. nos itaque considerantes, in ecclesiarum tuicione plurimum salutis nostre consistere, votis ejus clementer annuimus et prefatam ecclesiam omnesque possessiones ejus: curiam videlicet in Sunthoven cum banno, agris, pratis et nemoribus, curiam in Morswilre cum agris et vineis, duas vineas in Kestenholz, curiam in Epheche cum vineis, mansum

Nov. 30

40 ¹ Die Indictionsziffer um 2 zu niedrig.

in Criechesheim, curiam in Bishovesheim cum agris et vineis, curiam et vineas in Rodesheim, curiam in Muzecha cum agris et vineis et pratis, vineas in Mollesheim, curiam in Ergersheim cum agris, pratis et vineis, vineam in Egensheim, curiam in Utenheim cum mansis et curiis eidem attinentibus, in Eggeboldesheim curiam et alias curtes cum banno, mansis, molendino et piscatione, pratis et nemoribus, curiam in Huspergen superiori cum banno et mansis, curiam in Huspergen inferiori cum banno et mansis, in Adelhardeshoven curtem cum banno, mansis et pratis, in Lutpotesheim curtem et tres mansos, curtem in Illenkirchen cum mansis, pratis et nemore, curtem in Tubinheim cum mansis, cum aliis duobus mansis custodis, in Gugenheim curtem cum duobus mansis custodis, curtem in Husgerûte cum mansis, pratis et silva, in Nidekwilre 4 mansos, mansum in Belhen, mansos in Rinstete, in Stuzesheim mansos duos, dimidium mansum in Cunegeshoven, ecclesiam sanctę Aurelię cum decimis et curte et hortis, 15 curtes fratrum, quas ipsi inhabitant et unam, quę dominicalis dicitur, juxta claustrum et curiam, quę fuit Heinrici Kichen, et alias curtes, de quibus census datur, item duos hortos in civitate custodis cum decimis sancti Thome in Adelharteshoven et decimis ultra aquam Bruscam a Kaldaha usque ad Goltgiezen¹ cum omnibus aliis, quę vel nunc possidet vel in posterum juste et rationabiliter poterit adipisci, in nostram tuicionem suscepimus et auctoritate nostra prefatę eccliesię confirmavimus statuantes et firmiter precipientes, ut nulla ecclesiastica secularisve persona, magna vel parva, in predictis bonis vel possessionibus suis de cetero eam gravare vel aliquo modo perturbare presumat. si quis autem huic decreto nostro obviare attemptaverit, 10 librarum auri purissimi pena multetur, dimidietate camere nostre et reliqua parte predictę eccliesię inferenda. quod ut verius credatur et ab omnibus ratum semper et inconvulsum habeatur, presentem inde paginam conscribi et sigilli nostri impressione insigniri jussimus adhibitis idoneis testibus, quorum nomina hæc sunt: Henricus Wirzburgensis episcopus², Eberhardus Babenbergensis episcopus³, Cunradus Eistedensis episcopus⁴, Nicolaus Cameracensis episcopus⁵, Adam Eberacensis abbas, Marquardus Fuldensis abas, Hermannus Herisfeldensis abas, Nicolaus Halsbrunensis abas, Henricus sacri palatii prothonotarius, Fridericus dux Suevorum⁶, Ludewicus lantgravius Thuringię⁷, Otto palatinus comes de Witelinesbach⁸, Marquardus de Grumbach, Henricus mariscalcus, Bertoldus triscamerarius et alii quam plures.

: Signum domni Friderici Romanorum imperatoris invictissimi. : (M.)

Ego Cristianus cancellarius vice Cunradi Maguntini archiepiscopi et archicancellarii recognovi.

¹ Ueber die Lage dieser Oertlichkeiten vergl. Silbermann Localgesch. d. Stadt Straßb. S. 140.

² Heinrich II von Bergen und Andechs Bischof von Würzburg, 1159—1165.

³ Eberhard II von Baiern Bischof von Bamberg, 1146—1172.

⁴ Conrad von Marsberg Bischof von Eichstedt, 1153—1171.

⁵ Nicolaus Bischof von Cambrai, 1137—1167.

⁶ Friedrich IV Herzog von Schwaben, 1152—1167.

⁷ Ludwig II Landgraf von Thüringen, 1140—1172.

⁸ Otto VI Pfalzgraf, 1155—1189.

Acta sunt hec anno dominicę incarnationis 1163, indictione 11, regnante domno Friderico Romanorum imperatore gloriosissimo anno regni ejus 11, imperii vero 8. datum Wirzeburc 7 kalendas marcii.

T aus Straßb. Thom. A. docum. hist. lad. I privilèges or. mb. c. sig. int. subt. impr.

Gedruckt darnach bei Schüller Thesaur. antiq. teuton. III, glossar. p. 179; Schöpflin Als. dipl. I, 253 nr. 307 mit Facs.; Würtwein Nova subs. dipl. IX, 384 nr. 195; Ch. Schmidt Hist. du chap. de s. Thom. p. 292 nr. 8. Schneégans L'egl. de s. Thom. p. 303 nach der Registrande A fol. 1^b im Thom. A. — Böhmer nr. 2472; Stumpf nr. 3975. Ficker Beitr. z. Urk. II, 117 u. 150 hält die erste und die Signumszeile für vorausgefertigt vor dem Texte.

114. Pabst Paschalis III bestätigt dem Domstift zu Straßburg ein Edict Kaiser Friedrichs I die Zinseintreibung betreffend. [1167] Juli 31 Rom.

Pascalis episcopus servus servorum dei dilectis filiis C[onrado] preposito, H¹. decano et ceteris canonicis majoris ecclesię Argentinensis salutem et apostolicam
 15 benedictionem. immobili debet esse firmitate subnixum, quod imperialis statuit
 majestas et apostolica confirmat auctoritas. eapropter dilecti in domino filii vestris
 justis postulationibus, quas nobis per dilectum filium nostrum Henr[icium] archidia-
 conum vestrum porrexistis, grato concurrentes assensu edictum imperiale, quod
 serenissimus imperator Fredericus semper augustus in episcopatu Argentinensi pro-
 20 mulgavit et episcopus vester cum clero sub discrimine officii et beneficii affirmavit
 et populus jurejurando firmavit, devotioni vestre apostolica auctoritate confirmamus
 et presenti scripti patrocinio communimus statuantes, ut secundum statuta ejusdem
 filii decetero tributarii ecclesię vestre statutis temporibus jura vobis absque contra-
 dictione persolvant et, si contumaciter ea usque ad festum sancti Andreę retinere
 25 presumpserint et satisfacere neglexerint, a jure proprio cadant et, si proterve adhuc
 retinuerint, anathematis gladio feriuntur². et ad hęc adicimus, ut nemo ecclesiam
 aut atrium vestre ecclesię violare presumat et, qui fecerit, excommunicatus et infamis,
 prout in statutis jam dicti filii nostri decretum est, usque ad condignam satisfac-
 tionem habeatur. nulli ergo omnino hominum fas sit, hanc nostrę confirmationis
 30 paginam temere infringere aut ei aliquatinus contraire. si quis autem tributariorum
 et censualium sacerdos confirmationem nostram et edictum imperiale pronuntiare et
 summa diligentia servare neglexerit, post tertiam ammonitionem fratrum suspensum
 eum esse decernimus, donec episcopo et vobis satisfecerit. datum Rome apud
 sanctum Petrum 2 kalendas augusti³.